**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Barbora Obračajová**

**Stavba a struktura odpovědnosti
mezinárodních organizací
v oblasti mezinárodního rozvojového práva**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

21. března 2017

**CHARLES UNIVERSITY**

**Faculty of Law**

**Barbora Obračajová**

**Accountability Architecture
of International Organizations
of International Development Law**

Master's Thesis

Supervisor of the Thesis:

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Department: of Public International Law

Date of submission:

21 March 2017

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21. března 2017

Barbora Obračajová

## **Poděkování**

Chtěla bych tímto vyjádřit své velké poděkování prof. JUDr. Pavlovi Šturmovi, DrSc., jenž mi nejen pomohl svými cennými radami a konzultacemi jako vedoucí mé diplomové práce, ale taktéž mi byl inspirací a mentorem v průběhu celých mých studií na Právnické fakultě.

Dále bych taktéž ráda poděkovala Katedře mezinárodního práva, na které mi bylo ctí působit jako pomocný vědecký pracovník.

## List of abbreviations

<b>AfDB</b> African Development Bank
<b>AsDB</b> Asian Development Bank
<b>CAIO</b> Committee on Accountability of International Organizations of the International Law Association
<b>DAC</b> Development Assistance Committee of the OECD
<b>EBRD</b> European Bank for Reconstruction and Development
<b>IADB</b> Inter-American Development Bank Group
<b>IAMnet</b> Independent Accountability Mechanisms Network
<b>IBRD</b> The International Bank for Reconstruction and Development
<b>IDA</b> The International Development Association
<b>IDB</b> Inter-American Development Bank Group
<b>IFC</b> The International Finance Corporation
<b>IIC</b> Inter-American Investment Corporation
<b>ILC</b> International Law Commission
<b>IP</b> World Bank Inspection Panel
<b>JIU</b> Joint Inspection Unit
<b>MICI</b> Independent Consultation and Investigation Mechanism
<b>MIGA</b> The Multilateral Investment Guarantee Agency
<b>ODA</b> Official Development Assistance

<b>OECD</b> Organisation for Economic Co-operation and Development
<b>UN</b> United Nations
<b>UNDG</b> United Nations Development Group
<b>UNDP</b> United Nations Development Programme
<b>UNGA</b> United Nations General Assembly
<b>WB</b> World Bank (joint denomination for IBRD and IDA)
<b>WBG</b> World Bank Group
<b>SECU</b> Social and Environmental Compliance Unit
<b>SRM</b> Stakeholder Response Mechanism

## Table of Contents

1. Introduction ..... 10
1.1. International Development Law ..... 11
1.1.1 International Development Law and International Development System..... 11
1.1.2 Subjects of International Development Law ..... 12
1.1.3 Object of International Development Law ..... 13
1.2 Terminological distinction: accountability, responsibility, liability and control..... 15
2. Accountability and Responsibility of the International Organizations of IDL ..... 17
2.1 The basic legal setting of International Organizations ..... 18
2.1.1 Legal personality ..... 18
2.1.2 Immunities and privileges of International Organizations ..... 19
2.2 Accountability of International Organizations ..... 21
2.2.1 Legal definition and content of the term ..... 23
2.2.2 Legal basis of accountability ..... 24
2.2.3 The relation between accountability and responsibility ..... 27
2.2.4 Subjects within accountability architecture..... 29
2.2.4.1 Accountability of International Organizations towards its member States ..... 29
2.2.4.2 Accountability of International Organizations towards private parties ..... 30
2.2.5 The role of attribution and ascription in accountability design ..... 32
2.3 Responsibility of International Organizations and its role within accountability architecture..... 33
2.3.1 General considerations ..... 33
2.3.2 Internationally wrongful act and attribution..... 34
2.3.3 Dual and shared responsibility ..... 36
2.3.4 Application of the <i>lex specialis</i> provision ..... 37

2.4 Conclusion ..... 39
3. International Organizations under International Development Law and Accountability ..... 40
3.1 Introduction..... 40
3.2 United Nations ..... 41
3.2.1 Mandate and its substantive content..... 42
3.2.2 Accountability architecture ..... 43
3.2.3 Accountability architecture ..... 43
2.3 World Bank..... 46
2.3.1 Structural fundamentals of the WB ..... 46
2.3.2 Membership structure and large donors ..... 47
2.3.3 Safeguard Policies and Accountability Architecture..... 49
3. Specific accountability mechanisms of IDL ..... 53
3.1 Introduction..... 53
3.1.1 Main features of the existent accountability mechanisms ..... 55
3.1.2 Main features of the existent accountability mechanisms ..... 55
3.1.3 Common features of international accountability mechanisms..... 55
3.3 UNDP..... 58
3.3 World Bank Group..... 59
3.3.1 World Bank: Inspection Panel..... 60
3.3.2 IFC-MIGA: Compliance Advisor Ombudsman ..... 62
3.3 IDB Group: Independent Consultation and Investigation Mechanism..... 63
3.4 Other development banks: AsDB, EBRD and AfDB ..... 66
4. Conclusion..... 68
4.1 Satisfactoriness of the current accountability architecture ..... 69
4.1.1 General setting of the International Organizations..... 69
4.1.2 Current accountability mechanisms ..... 70
4.2 Suggestions for improvement of accountability architecture ..... 72

List of Sources ..... 73
Stavba a struktura odpovědnosti mezinárodních organizací v oblasti mezinárodního rozvojového práva ..... 82
Abstract..... 93
Key words..... 93
Abstrakt ..... 94
Klíčová slova ..... 94

# 1. Introduction

The range of activities of International Organization in the field of International Development Law (the "IDL") has been expanding throughout the past decades. This caused concerns on the setting thereof, as the International Organizations have been operating in legal surroundings that granted them the necessary privileges, but did not provide for sufficient accountability safeguards in order to preclude lawlessness. For this reason, the International Organizations have under pressure from its Member States and/or the public, or entirely by themselves committed to securing accountability through various mechanisms. These mechanisms altogether form the so-called "*accountability architecture*" and represents a plethora of advisory, oversight and quasi-judicial bodies as well as external audit functions. One of the components of this system under IDL is formed also by the international accountability mechanisms, which are quasi-judicial panels or entities that enable an individual (or a group of individuals) to seek remedies and reparation of a wrongful state directly against the International Organizations.

The present Paper seeks to answer the question of "*Is the current way of ensuring accountability of International Organizations of [IDL] for breaches of international obligations as well as its own internal regulation sufficient?*" The reasoning behind this question is an attempt to balance the need for institutional autonomy of International Organizations, which is vital for the exercise of their functions, and the necessary accountability concerns. The reason for putting the focus onto IDL is the enhanced interference of the respective International Organizations with the lives and livelihoods of the individuals on a regular basis. This led to the establishment of a detailed accountability architecture, which keeps evolving. Furthermore, the international accountability mechanisms thereof were a step towards overcoming the traditional state of lawlessness pertaining to the International Organizations. Nonetheless the international law does not award it with sufficient attention.

To these ends, the present paper firstly dwells upon the general notion of accountability and its subsystems, as well as upon the relation between accountability and responsibility of International Organizations. Here it seeks to give at least some guidance to the legal definitions, content and legal bases of these terms. Second chapter attempts to set the accountability concerns

into a broader context of the International Development System. To this account, it describes the main paradigmatic directions thereof and basic accountability designs with respect to the United Nations and the World Bank. The third chapter then dives deeper into the operating accountability mechanisms, which are, as stated above, an endemism of the field of IDL. It is aimed at finding the common features to the accountability mechanisms. This chapter also gives a brief description of the main particular models of accountability mechanisms in order to demonstrate the practice in this area. Last but not least section then provides a synthesis that should reflect the above and provide a basis for further analysis of this issue, be it in relation to IDL, or any other branch of public international law. Over the course of these deliberations, this paper touches upon numerous branches of Public International Law. It would be therefore neither conceivable, nor desirable to aspire to describe each of these to the greatest and appropriate detail. For this reason, many issues are only briefly described to the extent which serves the question this Paper seeks to ask.

## **1.1. International Development Law**

### **1.1.1 International Development Law and International Development System**


[…]

současného mezinárodního rozvojového práva představuje zejména dobrovolné závazky mezinárodních organizací. Toto se projevuje v rámci širokého systému procedur, cílů a politik v oblasti odpovědnosti, které umožňují jak výkon kontroly členských států, tak i kupříkladu zapojení veřejného dozoru či nevládních organizací. Zejména zřizováním odpovědnostních mechanismů došlo k alespoň nějakému zlepšení, jakkoliv v rovině spíše nepravní.

Samotné odpovědnostní mechanismy však ještě rozhodně budou muset být předmětem dalších revizí. Zejména je problematický jejich nedostatek institucionální a personální

nezávislosti, Jakkoliv jejich zakládající dokumenty předpokládají zamezení konfliktu zájmů, tento systém není dostatečně efektivní. Odpovědnostní mechanismy by měly stát zcela stranou daných mezinárodních organizací. Objevovaly se též návrhy na zřízení zcela nezávislého soudu pro mezinárodní organizace; ty se však za současných podmínek zdají spíše přemrštěné.

V druhé řadě se odpovědnostní mechanismy budou muset vypořádat s postavením žadatele v řízení. Ten slouží spíše jako nositel možnosti zahájit řízení, než jako legitimní stěžovatel. To se projevuje v nedodržování kontradiktornosti, žadatelé nemají nárok na vyjádření se k relevantním skutečnostem ani konečnému výsledku věci. Nadto nemají nárok na doručování souvisejících korespondencí týkajících se řízení, jež probíhají mezi řídicím orgánem a odpovědnostním mechanismem. Zaměření se na řešení této problematiky by taktéž napomohlo legitimitě daných odpovědnostních mechanismů.

Konečně je nezbytné řešit obecnější otázku široké míry oprávnění řídicích orgánů mezinárodní organizace v revizním procesu. V tomto smyslu se role odpovědnostních mechanismů redukuje na pouhé informátory, které s řídicími orgány v průběhu celého procesu mimořádně úzce spolupracují. To slouží zejména odstraňování systémových problémů. Nicméně zejména ve světle zmíněných případů, kdy došlo ke skutečně závažným zásahům do zájmů chráněných odpovědnostními mechanismy a kdy řídicí orgán přesto odmítl provést plné šetření, se význam i legitimita odpovědnostních mechanismů stávají neudržitelnými.

## **Abstract**

The Master's thesis dwells upon the accountability of International Organizations operating within the field of International Development Law. The interpretation of immunities thereof is extensive and there is no independent court with appropriate jurisdiction. Therefore there are solely very few means of holding them accountable for their acts, especially those which are not contrary to International Law outside of the realm of political pressure of the Member States. For this reason, the International Organizations were forced to adopt their own accountability mechanisms. These serve to help to eradicate the systemic shortcomings of the activities, mitigate risks and potential public outrage as well as to give recourse to those, who have been adversely affected by the International Organization's operation. These mechanisms, that include the revision panels, the so-called international accountability mechanisms, altogether form the accountability architecture. The core question of this paper is whether the current accountability architecture with respect to these International Organizations is satisfactory.

To these ends it firstly delineates the so far unclear notion of International Development Law, its sources, subjects, and object. Furthermore it dwells on the general considerations of accountability and responsibility with respect to International Organizations. Third chapter dwells on the main paradigmatic settings of the International Organizations within the International Development System and how it practically transpires into the accountability architecture and the operational policies and safeguards. Fourth chapter describes the operation of the international accountability mechanisms. Conclusion then gives certain suggestions and recommendations for the improvement of the status quo.

## **Key words**

Accountability, responsibility - International Organizations - international accountability mechanisms – World Bank – United Nations

## Abstrakt

Diplomová práce se zabývá odpovědností ve smyslu anglického *accountability* mezinárodních organizací v oblasti mezinárodního rozvojového práva. Imunity, jež jsou těmto organizacím přiznávány za účelem nerušeného výkonu jejich funkcí a naplňování cílů, jsou interpretací rozšiřovány až do absolutní podoby a není soudu, jenž by vykonával příslušnou jurisdikci. Existuje proto jen velmi málo prostředků mimo politickou rovinu tlaku členských států, jak zajistit odpovědnost mezinárodních organizací, zejména pak ve vztahu k činům nezakázaným mezinárodním právem. Z tohoto důvodu mezinárodní organizace jsou nuceny vytvářet své vlastní prostředky k zajištění své odpovědnosti. Ty slouží k tomu, aby se řešily systémové problémy v rámci dané organizace, ke snižování rizik a uklidnění veřejného mínění, jakož i jako odvolací mechanismy pro ty, kteří byli negativně ovlivněni činnostmi těchto mezinárodních organizací. Tyto mechanismy, které mj. zahrnují i revizní panely, tzv. mezinárodní odpovědnostní mechanismy, dohromady tvoří odpovědnostní systém. Klíčovou otázkou této diplomové práce je, zdali je současné nastavení těchto systémů dostačující.

S tímto cílem práce nejprve vymezuje dosud nevyjasněný pojem mezinárodního rozvojového práva, jeho prameny práva, subjekty a objekt. Dále popisuje základy pojetí odpovědnosti mezinárodních organizací, a sice ve formě širší odpovědnosti za řádný výkon činnosti (*angl. accountability*), jakož i za mezinárodně protiprávní činy (*angl. responsibility*). Třetí kapitola popisuje status mezinárodních organizací v rámci mezinárodního rozvojového práva a základní ideologické zakotvení, jakož i jeho praktické projevy v nastavení odpovědnostního systému a interních pravidel, jimiž se řídí. Čtvrtá kapitola popisuje fungování mezinárodních odpovědnostních mechanismů. Závěrem je potom navržena řada možností, jakým směrem by se další diskuze o nastavení odpovědnostních systémů měla ubírat.

## Klíčová slova

Odpovědnost - odpovědnost za mezinárodně protiprávní činy - mezinárodní odpovědnostní mechanismy – Světová banka – Organizace spojených národů