Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Barbora Obračajová

Téma a rozsah práce: Accountability Architecture of International Organizations of International Development Law (72 s. + přílohy)

Datum odevzdání práce: 21.3.2017

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená diplomová práce standardního rozsahu, napsaná v angličtině, se zabývá velmi novým a zajímavým tématem, které však úplně neodpovídá názvu. Název „stavba a struktura odpovědnosti mezinárodních organizací v oblasti mezinárodního rozvojového práva (IDL)“ naznačuje jakousi zvláštní strukturu odpovědnosti v této oblasti, ve skutečnosti se práce zabývá – vedle rozlišení pojmů *responsibility* a *accountability* – především speciálními mechanismy pro uplatňování odpovědnosti a řešení sporů v rámci mezinárodních rozvojových organizací. Třebaže obecné téma není zcela nové, nebylo v české odborné literatuře dosud zpracované. Diplomantka proto vycházela převážně ze zahraniční literatury a primárních zdrojů.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o poměrně náročné téma, které vyžadovalo seznámit se s primárními dokumenty. Diplomantka také pracovala s poměrně bohatou zahraniční odbornou literaturou (zejm. v angličtině), ale i s pracemi českých autorů.

3. Hodnocení práce:

Práce má adekvátní strukturu rozčleněnou vedle obsáhlého úvodu a závěru do dvou velkých kapitol, které jsou dále vnitřně členěné.

Ve vlastním úvodu (1.), ve kterém autorka vysvětluje výběr tématu a strukturu práce, formuluje i výzkumnou otázku (*Je současný způsob ukotvení odpovědnosti mezinárodních organizací za porušování mezinárodněprávních norem i vlastních interních předpisů dostačující?*). Dále zde uvozuje a představuje používané pojmy, jako mezinárodní právo rozvoje, jeho předmět a subjekty, ale hlavně terminologické rozlišení výrazů *accountability*, *responsibility* a *liability*.

Druhá kapitola se poměrně obsáhle zabývá mezinárodními organizacemi (obecně i se zaměřením na IDL), jejich subjektivitou, výsadami a imunitami a především odpovědností

(*accountability*), jako obecného politicko-právního konceptu. V další subkapitole se autorka zabývá i některými aspekty mezinárodněprávní odpovědnosti (*responsibility*) mezinárodních organizací. Další kapitola (3.) se pak zaměřuje na mezinárodní organizace v oblasti IDL a jejich odpovědnost, zde ovšem jen ve smyslu *accountability*. Diplomantka zde popisuje tyto organizace se zaměřením na to, co nazývá *accountability system* nebo *mechanism*, a to v rámci OSN (UNDP), Světové banky a některých dalších institucí. Ve skutečnosti jde o určité vnitřní mechanismy kontroly, vyšetřování a vyřizování nároků.

Práce je pak zakončena přiměřeně rozsáhlým, výstižným a zobecňujícím závěrem (4.), který zobecňuje zvláštnosti mechanismů *accountability* mezinárodních organizací a přináší některá doporučení.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána přehledně, vcelku srozumitelně a odborným právnickým jazykem, bez gramatických chyb a překlepů. Na dobré úrovni je práce s prameny a literaturou, jakož i citování. Drobné problémy jsou v českém resumé.

Pro účely ústní obhajoby navrhuji následující otázky:

- 1) Jde vůbec v případě „*accountability*“ mezinárodních organizací o odpovědnost (v právním slova smyslu)?
- 2) Kdo má aktivní legitimaci k uplatnění nároků z titulu „*accountability*“ a z titulu odpovědnosti mezinárodních organizací?
- 3) V textu DP je zmíněn pojem „*shared responsibility*“ (s. 36) bez bližšího vysvětlení. To by mělo být doplněno při ústní obhajobě.

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem a zpracováním představuje kvalitní, i když neobvyklou diplomovou práci, kterou plně doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího úspěšného průběhu předběžně hodnotím jako velmi dobrou až výbornou.

V Praze dne 22.4.2017

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.
vedoucí diplomové práce